ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Konstrukce a dopravní stavby

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Rekonstrukce žst. Jindřichův Hradec včetně kolejiště JHMD

Vyhotovil: Bc. Mikuláš Horník

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petr Břešťovský, Ph.D.

Praha 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma **Rekonstrukce žst. Jindřichův Hradec včetně kolejiště JHMD** zpracoval samostatně za použití uvedené literatury a pramenů.

Dále prohlašuji, že nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

Tato diplomová práce slouží jako závěrečná práce studia na vysoké škole a lze ji interpretovat pouze jako teoretickou.

V Praze dne 8.1.2017

.....
Mikuláš Horník

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Horník Jméno: Mikuláš Osobní číslo: 396421
Zadávající katedra: Katedra železničních staveb
Studijní program: Stavební inženýrství
Studijní obor: Konstrukce a dopravní stavby

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce: Rekonstrukce žst. Jindřichův Hradec včetně kolejiště JHMD
Název diplomové práce anglicky: Reconstruction of Railway Station Jindřichův Hradce including the Station layout of JHMD

Pokyny pro vypracování:

Navrhněte rekonstrukci žst. Jindřichův Hradec včetně kolejiště JHMD. Stanici řešte s navazujícím úsekem tratě na veselském zhlaví a s úsekem kolejové splítky normálního a úzkého rozchodu.

Seznam doporučené literatury:

Krejčířiková, H., Lidmila, M.: Železniční stavby 1. Praha: ČVUT v Praze, 2013. ISBN 978-80-01-04693-7.
Fridrich K. A.: Železniční stavby 1 – Návod pro cvičení. Praha: ČVUT v Praze, 2013. ISBN 978-80-01-05215-0.
Krejčířiková H.: Železniční stavby 2. Praha: ČVUT v Praze, 2012. ISBN 978-80-01-04889-4.
ČSN 73 6360-1 Konstrukční a geometrické uspořádání koleje železničních drah a její prostorová poloha – Část 1: Projektování. Praha: Český normalizační institut, 2008.

Jméno vedoucího diplomové práce: Ing. Petr Břešťovský, Ph.D.

Datum zadání diplomové práce: 3.10.2016 Termín odevzdání diplomové práce: 8.1.2017

Podpis vedoucího práce

Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je nutné uvést v diplomové práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou ČVUT „Jak psát vysokoškolské závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací“.

3.10.2016
Datum převzetí zadání

Podpis studenta(ky)

PODROBNÉ ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Mikuláš Horník

Rekonstrukce žst. Jindřichův Hradec včetně kolejistě JHMD

I. Zadání

Navrhněte rekonstrukci žst. Jindřichův Hradec včetně kolejistě JHMD. Stanici řešte s navazujícím úsekem tratě na veselském zhlaví a s úsekem kolejové splítky normálního a úzkého rozchodu. Mělo být dosaženo co nejvyšší možné rychlosti (60-80/100 km/h). Hlavní staniční koleje budou navrženy na traťovou rychlost, v předjízdových kolejích bude rychlost min. 50 km/h.

V návrhu věnujte pozornost zejména:

- rekonstrukci nástupišť na výšku 550 mm nad TK a zajištění bezbariérových přístupů na ně;
- zvýšení rychlosti v traťových a hlavních kolejích – 60 - 80/100 km/h;
- zachování současného provozu na úzkorozchodné dráze patřící společnosti JHMD a.s.

II. Vypracování

Technická zpráva, obsahující zejména zdůvodnění a popis řešení
Dopravní schémata stanice (ve variantách)
Situace stanice Jindřichův Hradec 1:1 000 (min. 4 varianty)
Výsledná situace stanice Jindřichův Hradec 1:500 včetně odvodnění
Podélné řezy hlavní staniční a dopravních kolejí
Charakteristické příčné řezy 1:50
Příčné řezy po 50 m 1:100
Fotodokumentace, podklady

Upozorňujeme studenta, že podle zákona č. 266/1994 Sb. o drahách nejsou veřejně přístupná všechna místa na dráze mimo prostor určených veřejnosti!

Poděkování

Děkuji Ing. Petru Břešřovskému, Ph.D. za jeho odborné vedení a užitečné rady při zpracování diplomové práce.

**REKONSTRUKCE ŽST. JINDŘICHŮV HRADEC
VČETNĚ KOLEJIŠTĚ JHMD**

RECONSTRUCTION OF RAILWAY STATION
JIDŘICHŮV HRADEC INCLUDING THE STATION
LAYOUT OF JHMD

Abstrakt

V diplomové práci je popsán stávající stav a provoz železniční stanice Jindřichův Hradec. Cílem diplomové práce je návrh nejefektivnější rekonstrukce této stanice včetně úzkorozchodného kolejiště JHMD a zvýšení traťové rychlosti v navazujících úsecích. Zároveň má být rekonstrukce navržena tak, aby byl zachován provoz na úzkorozchodných drahách při minimálním ovlivnění provozu na normálněrozchodné dráze.

Klíčová slova:

normální rozchod, úzký rozchod, rekonstrukce, železniční stanice, výhybka, železniční trať

Abstract

The diploma thesis describes a current state and traffic of Jindřichův Hradec railway station. The aim of the diploma thesis is a proposal of the most effective reconstruction of this station including the narrow-gauge station layout of JHMD and increase of critical running speed at related stretches. Simultaneously the reconstruction shall be designed in order the traffic on the narrow-gauge railway lines is maintained together with minimal influence at the traffic on the standard-gauge railway line.

Key words:

standard gauge, narrow gauge, reconstruction, railway station, switch point, railway line

Diplomová práce se skládá z částí:

- Diplomová práce
- Příloha 1: Technická zpráva
- Příloha 2: Stávající dopravní schéma
- Příloha 3.1: Varianta 1
- 3.1.1: Dopravní schéma
- 3.1.2: Přehledná situace (1:5000)
- 3.1.3: Situace (1:500)
- 3.1.3.1: km 26,300 – 26,500
- 3.1.3.2: km 26,800 – 27,200
- 3.1.3.3: km 27,300 – 27,700
- 3.1.3.4: km 27,800 – 28,200
- 3.1.3.5: km 28,200 – 28,600
- 3.1.3.6: km 28,600 – 29,100
- 3.1.3.7: km 29,200 – 29,400
- Příloha 3.2: Varianta 2
- 3.2.1: Dopravní schéma
- 3.2.2: Přehledná situace (1:5000)
- 3.2.3: Situace (1:500)
- 3.2.3.1: km 26,300 – 26,800
- 3.2.3.2: km 26,800 – 27,300
- Příloha 3.3: Varianta 3a
- 3.3.1: Dopravní schéma
- 3.3.2: Přehledná situace (1:5000)
- 3.3.3: Situace (1:500)
- 3.3.3.1: km 25,900 – 26,300
- 3.3.3.2: km 26,400 – 26,800
- 3.3.3.3: km 26,800 – 27,100

- 3.3.3.4: km 27,200 – 27,500
- 3.3.3.5: km 27,600 – 28,100
- 3.3.3.6: km 28,100 – 28,600
- 3.3.3.7: km 28,600 – 29,100
- 3.3.3.8: km 29,100 – 29,700
- Příloha 3.4: Varianta 3b
- 3.4.1: Dopravní schéma
- 3.4.2: Přehledná situace (1:5000)
- 3.4.3: Situace (1:500)
- 3.4.3.1: km 25,900 – 26,300
- 3.4.3.2: km 26,400 – 26,800
- 3.4.3.3: km 26,800 – 27,100
- 3.4.3.4: km 27,200 – 27,500
- 3.4.3.5: km 27,600 – 28,100
- 3.4.3.6: km 28,100 – 28,600
- 3.4.3.7: km 28,600 – 29,100
- 3.4.3.8: km 29,100 – 29,700
- Příloha 3.5: Varianta 4
- 3.5.1: Dopravní schéma
- 3.5.2: Přehledná situace (1:5000)
- 3.5.3: Situace (1:500)
- 3.5.3.1: km 25,100 – 25,500
- 3.5.3.2: km 25,600 – 26,000
- 3.5.3.3: km 26,100 – 26,500
- 3.5.3.4: km 26,500 – 27,000
- 3.5.3.5: km 27,000 – 27,500
- 3.5.3.6: km 27,600 – 28,000
- 3.5.3.7: km 28,000 – 28,500
- 3.5.3.8: km 28,500 – 28,800

- 3.5.3.9: km 28,800 – 29,300
- 3.5.3.10: km 29,300 – 29,700
- Příloha 4: Výsledná varianta
- 4.1: Podélný profil normálněrozchodné trasy (1:2500/1:250)
- 4.2: Vzájemná poloha kolejnicových pásů v normálněrozchodných dopravních kolejích (1:250/1:12,5)
- 4.3: Vzorové příčné řezy (1:50)
- 4.3.1: Vzorový příčný řez normálněrozchodnou trasou
- 4.3.2: Vzorový příčný řez normálněrozchodnou částí stanice nástupištěm
- 4.3.3: Vzorový příčný řez normálněrozchodnou částí stanice mimo nástupiště
- 4.3.4: Vzorový příčný řez splátkou
- 4.3.5: Vzorový příčný řez úzkorozchodnou částí stanice
- 4.3.6: Vzorový příčný řez jednokolejným úzkorozchodným úsekem
- 4.4: Příčné řezy normálněrozchodnou částí stanice (1:100)
- 4.4.1: km 26,500 – 26,750
- 4.4.2: km 26,800 – 26,950
- 4.4.3: km 27,000 – 27,150
- 4.4.4: km 27,200 – 27,350
- 4.4.5: km 27,400 – 27,550
- 4.4.6: km 27,600 – 27,650
