I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce žst. Jindřichův Hradec včetně kolejistě JHMD
Jméno autora: Bc. Mikuláš Horník
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra železničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Petr Břešťovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra železničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech bodech. Odchylka v rychlostech v dopravních kolejích byla v diskuzi se studentem akceptována. Oproti zadání byly navíc vypracovány podélné řezy ve výhybkách, které jsou v převýšení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval od počátku aktivně a při zpracování diplomové práce nenastal žádný termínový skluz. Student vždy dodržoval termíny konzultací, na které chodil s připravenými dotazy. Student pracoval samostatně, na konzultacích řešil především technické řešení návrhu. Student měl od počátku zpracování diplomové práce jasnou představu o způsobu rekonstrukce stanice, která byla v průběhu jen mírně korigována.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Železniční stanice Jindřichův Hradec je nestandardně řešená stanice a student svojí diplomovou prací prokázal, že je schopen předložit kvalitní projekt, ve kterém plně využil svoje schopnosti a dovednosti v projektování železničních stanic.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Výkresová část diplomové práce je po grafické stránce na nadstandardní úrovni. Technická zpráva je napsána přehledně a srozumitelně a její jazyková stránka odpovídá závěrečné zprávě na vysoké škole.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Součástí diplomové práce je seznam použité literatury, ze které student čerpal při zpracování návrhu železniční stanice. V technické zprávě je správně citována literatura potřebná k obecnému popisu stanice. V technické zprávě však lze jen obtížně citovat použitou literaturu, která je potřeba pro zpracování výkresové dokumentace.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce je svým obsahem náročnější, protože zpracovává kolejiště železniční stanice Jindřichův Hradec včetně úzkorozchodného kolejiště JHMD. Student se musel vypořádat s komplikovaným směrovým řešením na obou zhlaví železniční stanice a s návrhem kolejové splítky a úzkorozchodné dráhy, která není standardním příkladem, který by se na vysoké škole vyučoval. Student proto musel nastudovat nestandardní předpisy a musel navrhovat nestandardní konstrukce. Student k problematice návrhu železniční stanice přistoupil od počátku velmi pečlivě a svědomitě a vlastním návrhem prokázal, že je schopen samostatné projekční činnosti v železničním stavitelství.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.2.2017

Podpis: